Дело № 5-96-244/2017
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
20 июня 2017 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л.., с участием законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Ивашина Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Региональной общественной организации «НАЗВАНИЕ», ОГРН «НОМЕР», ИНН «НОМЕР» КПП «НОМЕР», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, «АДРЕС»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
                        установил:

Региональная общественная организация «НАЗВАНИЕ», зарегистрированная по адресу г. Ялта «АДРЕС», Республика Крым, представила в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю отчет о своей деятельности за «ПЕРИОД» год - 19 мая 2017 года, с нарушением срока, установленного пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 года №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» (граничный срок 15 апреля 2017 года), чем совершила правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.

Законный представитель Региональной общественной организации «НАЗВАНИЕ» в судебном заседании вину в инкриминируемом обществу административном правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что в связи  с болезнью и выездом на лечение в период с января 2017 года по апрель 2017 года не принял каких-либо мер для предоставления в уполномоченный орган отчета о деятельности общества. Представил  суду  для приобщения к материалам дела  копию консультативного заключения Центра современной урологии г. Днепропетровск, копию протокола курса «НАЗВАНИЕ»  и копию заграничного паспорта с отметками о выезде с Республики Крым, впредь обязался предоставлять необходимые сведения в соответствии с требованиями законодательства. Просил признать правонарушение малозначительным, так как общество впервые привлекается к административной ответственности, не было причинено вреда в связи с совершенным нарушением, а также отсутствуют отягчающие обстоятельства.
Выслушав законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Региональная общественная организация «НАЗВАНИЕ» установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-  протоколом об административном правонарушении «НОМЕР» от «ДАТА» г (л.д. 1-3);

- копией служебной записки о нарушении п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 года №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» Региональной общественной организации «НАЗВАНИЕ» (л.д. 16-17);

- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице Региональной общественной организации «НАЗВАНИЕ» (л.д. 31-35);

- копией уведомления о продолжении деятельности Региональной общественной организации «НАЗВАНИЕ», полученную Главным управлением Министерства юстиции по Республике Крым и  Севастополю 19 мая 2017 года (л.д. 25-30);

-  копия заграничного паспорта (л.д.51-52);
- копия консультативного заключения Центра современной урологии           г. Днепропетровск (л.д. 54);

- копия протокола курса «НАЗВАНИЕ» (л.д. 55).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с п. 3 ст. 32 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», некоммерческие организации, за исключением указанных в пункте 3.1 настоящей статьи, обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское заключение. При этом в документах, представляемых некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента, должны содержаться сведения о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, полученных от иностранных источников, и об их фактическом расходовании и использовании. Формы представления указанных документов (за исключением аудиторского заключения) и сроки их представления с учетом сроков, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта, определяются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п. 3.1 ст. 32 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства РФ от 15 апреля 2006 г. № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений (далее - уполномоченный орган), или его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие отчет о ее деятельности, сведения о персональном составе ее руководящих органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

Некоммерческая организация представляет указанные документы в уполномоченный орган (его территориальный орган) непосредственно или в виде почтового отправления с описью вложения.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Региональной общественной организации «НАЗВАНИЕ» в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

В то же время, полагаю необходимым освободить юридическое лицо от административной ответственности по следующим основаниям.

Согласно ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

По смыслу ст. 2.9 КоАП РФ, а также исходя из разъяснений, которые даны в п. 21 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года № 5, малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Кроме того, в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 09.04.2003 года № 116-О сформулирована правовая позиция, согласно которой суд с учетом характера правонарушения, размера причиненного вреда, степени вины и других смягчающих обстоятельств, руководствуясь положениями статьи 2.9 КоАП РФ, вправе при малозначительности совершенного административного правонарушения освободить лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Малозначительность административного правонарушения, исходя из содержания ст. 2.9 КоАП РФ, является оценочным понятием, право оценки факторов, характеризующих понятие малозначительности, законодатель предоставил правоприменителю.

Оценивая характер и степень общественной опасности административного правонарушения, следует отметить, что нарушение обществом своих публично-правовых обязанностей в настоящем случае связано с ненадлежащей внутренней организацией деятельности юридического лица его руководителем – Ивашиным Ю.В., который на период своей болезни с января 2017 года по апрель 2017 года не принял каких-либо мер для предоставления в уполномоченный орган отчета о деятельности организации, однако представил отчет о своей деятельности за 2016 год - 19 мая 2017 года, при этом общественная организация «НАЗВАНИЕ» впервые привлекается к административной ответственности, законный представитель общества признал вину в совершении правонарушения, раскаялся в содеянном, впредь обязался предоставлять необходимые сведения в соответствии с требованиями законодательства.

Принимая во внимание, что допущенное Региональной общественной организации «НАЗВАНИЕ» правонарушение не создало существенной угрозы охраняемым общественным правоотношениям и не причинило вред интересам граждан и государства, суд расценивает его как малозначительное и на основании статьи 2.9 КоАП РФ освобождает юридическое лицо от административной ответственности.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.7, 2.9, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

                       постановил:
признать административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, совершенное Региональной общественной организации «НАЗВАНИЕ», ОГРН «НОМЕР», ИНН «НОМЕР», КПП «НОМЕР», малозначительным.
Освободить Региональную общественную организацию «НАЗВАНИЕ» от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 КоАП РФ, в отношении Региональной общественной организации «НАЗВАНИЕ», прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                       Е.Л. Бекенштейн